(1) *Conf. I c-2. n-2: An quia sine te non esseq. quidquid est, fit ut quidquid est capiat te? Quoniam itaque et ego sum, quid peo ut venias in me, qui non essem, nisi essem in me? ... Non ergo essem Deus meus, non omnino essem nisi essem in me. An potius non essem, nisi essem in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? ... Quo te invoco, cum in te sim? Aut unde venias in me? 服部譯上卷一頁*

(2) *Conf. X c-25. n-36: Et quid quaero quoloco ejus habitus? quasi vero loca ibi sint. Habitns certe in ea, quoniam tui memini ex quo te didici, et in ea, je inventio cum recorder te. 服部譯中卷一七八頁*

(三) Conf. X. c. 26. n. 37: *Ubi ergo te inveni ut discerem te? Neque enim jam eras in memoria mea priusquam te discerem. Ubi ergo inveni te ut discerem te, nisi in te supra me? Et nusquam locus, et recedimus, et nusquam locus.*
 服部譯中卷一七八頁

(四) Grunwald, *Geschichte der Gottesbeweise des Mittelalters*, 1907 S. 11.

三

人間は神をもとめてアニマの中へ中へと入つて行く。然し神へ到るためには究局に於て人間はアニマをもこえなければならぬ。アニマはそれ自身神ではなく神とアニマとは断絶して居る。アニマから神へは超越が要求せられる。超越とはアニマがアニマ自身をば捨てることである。それはいかにして可能であらうか。否そのやうなことが果して可能であるであらうか。この如くにアニマと神とは絶對断絶的なるものと考へられる一方この兩者は他のいかなるものよりも相互に密接に結びついて居る。ひとはアニマから直接的に神に行くのである。兩者の關係は連續的にして非連續的である。同質的にして異質的である。この關係をばいかに考へるべきであらうか。それをとくための手段として私はまづアウグスチヌスの神が神をばどのやうに證明しようとして居るかを考察しよう。そしてその證明の方法の特異性がアウグスチヌスの神の特異性を解明しひいては超越の問題をとく一つの鍵ともなるであらう。

周知の如く神の存在の證明は中世哲學をつらぬく主要問題の一つであつた。中世の主たる哲學者はすべて何らかの證明をば神の存在に關してこゝろみて居る。神の存在をば論理的に證明しようといふ人間のこゝろみは中世哲學に於て出つくしたといつても過言ではないであらう。その證明法には種々なるものが考へられるが大別して二つの傾向に分たれ得ると思ふ。一つは本體論的證明 *ontologischer Beweis* であり一つは目的論的證明 *teleologischer Beweis* である。前者は神概念からその存在性をみちびき出すのである。即ち神はあらゆる意味に於て最高完全なるものであ

り一切の屬性をばその完全性に於てふくむ。従つて存在性自體も完全に有するといふ如き推理である。後者は神の存在の必然性をば目的論的に推理しようとするものである。即ち世界をば一つの因果の系列とみなす時に一切の原因の原因であつてそれ自らは他のものの結果でないもの、即ち最高原因を考へるか、乃至は一切の目的の目的であつてそれ自體何か他のものを目的として要せぬもの、即ち終局目的を考へこれを神となづけるのである。前者の推理がプラトンのなるに對して後者はアリストテレス的といふことが許されるであらう。前者の証明をば最初にこゝろみた人がアンセルムスであることは周知の如くであるが後者を最初にこゝろみた人は聖ヴィクトール(Hugo von St. Viktor)であるとグルンバルトはいつて居る。然し目的論的證明がその完璧なる形をとつてあらはれるのはいふまでもなくトマスに於てである。今私はこの問題に深く立入るいとまを持たない、又その必要もない。たゞ我々にとつて問題となるのは神の存在を證明するとは一體いかなることかといふことである。證明とは何であらうか。それは何よりも先づ學問の世界に屬することである。我々の直觀に直接にあたへられた眞理は單にそれだけでは學問の世界に屬さない。それが學問の世界に屬するためにはその直觀的内容が分析せられてその眞理であることが明にされなければならぬ。その際媒介としてはたらくものは比量的 *metrisch* なる理性である。故に學問の眞理は常に證明せられなければならない。然しながら學問が進歩するためにはそれは常に直觀的知識をば自らのうちに増し加へて行かなければならない。カントがいつたやうに學問の世界は先天的であるとともに綜合的でもある如き判斷によつてのみ擴張せられて行くのである。數學や物理學の世界はその典型である。それはたえず證明しつゝ直觀して行く、直觀しつゝ證明して行く。不斷の綜合的分析的活動である。さて我々が神をば證明の對象とする場合我々はこの對象に對して數學や物理學に於けるが如き綜合的分析的活動をば期待することが出来るであらうか。我々は神に對して何らかの新なる發見をするといふことが許されるであらうか。それは不可能である。何故ならば神はその最初の規定の故に、即ちその完全性絶對性の故に我々がそれに何らかのものを加へることも、あるひは又そこに何らかの新なる屬性を發見することも